cant: a vobis declinavi, omnis vero, amore captus, ad Vos me inclino: sic hoc et illud idem est. Absenti mihi adestis in pectore, a quo ne punctum quidem temporis abestis." In lingua Sophorum erotica خالى appellatur, qui angorem et aerumnas non agnoscit amoris, et si ad amorem respiciatur erga Deum, is est, qui in rebus divinis suo agit iure منكر.

P. 15. Lin. 7. In C. L. lacuna est a voce من incipiens usque ad vocem كذا in linea 9.

P. 15. Lin. 17. Haec quoque disticha a Negmu-d-dîn, ad normam metri بسيط concinnata, pluribus in C. L. laborant erroribus. Pro عدل بالمصطفى الى عدلى legitur بالمصطفى الى عدلى. In 6:o hemistichio لو pro له: in septimo يستشير pro يستشير: in 10:mo اعى pro ائسى: in 17:o راموا pro نموا. Retinui tamen e C. L. in primo hemistichio عدلى pro عدلى, quod habemus in C. P., et in ultimo عدل pro عدل, quod in C. P. legitur. Secundum lectionem, quam adhibui, sic vertendi versus: "reprehensionibus, culpator mi, aures non praebeo; oculi enim et aures et cor aliis occupati sunt rebus. Quid curat reprehensiones amator, cuius voto oculis adnuit amatrix; amator, cui, suavi amicitiae halitu inebriato, pocula amoris recusatione et taedio non sunt mixta. Non is ego sum, cui flammam amoris accendat fulguris ictus, longa dum itineris mora vestigia domicilii ab amica relictis perlustret, neque me desiderio incendunt ignes, quos oculis praeditae eminentibus virgines in tribu Leilae accendunt. Mihi media nocte consortium praebet soli similis*) amica, cuius facie nitida erubescit luna, cuius oculi nitent nigredine nativa, qua dorcades suos infucare gestiunt oculos, cuiusque statura, dum gracili corporis iactatione incedit, arbori Ban praestat. Dum vulgo queruntur amatores de iniurijs sibi iniuste illatis, ego quidem gratias refero Tibi, propitiae, qui summa es pulcritudo, animaque vitae, universi principium, domitorque heroum indomitorum." Splendidum inest ultimo disticho exemplum figurae rhetoricae طباق dictae, tria exhibens in primo hemistichio vocabula نموا et جور et معتدل, quae totidem vocabulis in altero hemistichio اشكر et عدل et ميل و نو opposita sunt. Appellatur معتدل الغامة aut معتدل amatrix,

*) شمس الضحى nomen est amatrix poetae; quod vero paraphrasi explicavi ut contraria appareat significatio, quae inter duas hasce voces et voces وهنا et يهسى intercedit.

quae erecta praedita est statura, cui opposita est *نو میل* aut *متمايل*. Versum vero reddidi explicatione, quae sensui Sophico mihi aptior videbatur.

P. 16. Lin. 4. Ex coniectura *مظاهره* scripsi pro *مظاهر*, quod in duobus codicibus legitur.

P. 16. Lin. 24. In hisce distichis, a Negmu-d-dîn ad normam metri *رجز* concinnatis, non differunt codices, nisi quod in C. P. *برايه* legitur pro *برويه*. "Te, cuius adspectu perfecta est laetitia, in omni universo apparentem desiderant animi, si praesens sis aut absens. Sempiterna est nobis revelatio Tua, quare absit terror; qui enim Te amat, si metuit, errat. Carperis oculis omnium revelatus; facies enim Tua flore est nitentior, clarior luce." Vocabulo *شيرة* in 3:o disticho occurrenti, significationem terroris *خوف* vel desperationis *يلس* tribuens, sic huncce versum ad doctrinam Sophorum reddendum putavi; quod si ad ipsa verba poetae moremque amantium respiciatur, hic inest disticho sensus: "quum semper mihi consortium praebes, o amata, absit zelotypia; errat enim amator, qui zelotypia laborat erga amicam, cuius nunquam non utitur sodalitia.

P. 17. Lin. 15. Tria disticha metri *كامل*, e poematis eiusdem sophi citata, sic vertenda videntur: "amore Tui inebriatus desiderioque ardens vehementi, pocula, memoria Tui impleta, vespere exhaurio; nulla enim sunt amatori pocula nisi recordatio: quocumque circumspiciam, Te solum video et ad Te unum me ducit cogitatio."

P. 17. Lin. 18. Disticha, a commentatore ad normam metri *إسبيط* hoc loco ex tempore concinnata, sic verto: "vinum, quo ebrius ego, in amica recordanda, laudanda et agnoscenda consistit; omnique tempore vacillo ex amore, cuius arcanum animum perreptit. Quis servum emit vitiis laborantem, animo turbatum e vino recordationis? Acceptus non est servus nisi domino, qui benignus eum, beneficii haud immemorem, educavit. Servum novit dominus; ipsi igitur reddite eum, quem nemo alius emit."

P. 17. Lin. 25. Pro *نهولة* legitur in C. L. *نهول* et *الذكر له* pro *الذكر*.

P. 18. Lin. 3. In C. L. vox *كل* deest et in C. P. *من كل* legitur. Respicit commentator ad foedus, quod cum omni anima, priusquam corpori indita fuerit visibili, fecisse contendunt Islamitici

Deum ex aeternitate *يوم الستر*. Cfr. Sacy in libro *Le livre de conseils* p. 68 et *Al-Kur'ân* S. 17 v. 171.

P. 18. Lin. 15. Verba ex *Al-Kur'âno* allata e S. 14 v. 5 sunt.

P. 18. Lin. 20. Vita grammatici *محمد بن زرياد بن الاعرابي* qui praceptor fuit Thalabi, reperitur in *Ibnû Khallikân* ed. Wüstenfeld sub N:o 644.

P. 18. Lin. 23. In duobus codicibus desunt voces *أو العلم*, quas periodi complendae caussa ex coniectura addidi. Verba *Al-Kur'âni* allata sunt e S. 57 v. 4.

P. 18. Lin. 25. Deest *أصلا* in C. L. Quae mox sequitur periodus a *الى الوجود القولى* incipiens usque ad vocem *انزلا* in linea 26 omissa est in C. L.

P. 19. Lin. 6. Allatum heic e poemate *Negmu-d-dîn* distichon metri *خفيف* alio quodam loco libri commentatoris nostri sic legitur: *منعتنا الصفات والاسماء. أن ترى دون بترقع أسما.* Quae vero cunq̄ue recipiatur lectio, hic exit sensus: "contegunt attributa et nomina amatricem *Asmâ*, ita ut sine peplo adspici non possit."

P. 19. Lin. 9. Versus, ex *Al-Kur'âno* citati, sunt 43 et 44 e S. 53.

P. 19. Lin. 17. Tria enumerant *Sophi* momenta creationis, quae commentator hoc loco patrias appellat, scientiam Dei, voluntatem et verbum. Omnis enim anima priusquam, Deo imperante, verbo *كن* creata fuit, ab aeterno in scientia Dei exstitit. Cfr. quae p. 11 attuli.

Pag. 19. Lin. 23. Verba *Al-Kur'âni*, heic allata, e S. 25 v. 47 sumta sunt, et quae in linea 27 leguntur, e *Sura* 15 v. 19.

P. 19. Lin. 29. Primum horum versuum metri *كامل* hemistichium in C. L. voce *أبدأ* finitur pro *بباطن*, quam e C. P. recepi. Sic vertenda putaverim disticha: "in omni natura apparentem, eundemque occultum omnes mundi adorant. Qui quum excelsa, quam tenet manu, virga tympanum angelorum pulsat, mundi ut carmina concinnantur." Voce *ملا* indicare videtur commentator *الملا الاعلى* (proceres supremi), quibus *Abu-l-Bakà* in libro suo *الكليات* p. 352 insigniri dicit nobiliores angelorum et animas prophetarum *اشراف الملائكة واهواج الرسل*.

P. 20. Lin. 1-5. In hisce ad normam metri *كامل* a commentatore compositis versibus leviter differunt codices. In C. P.

legitur **غيب** pro **غيبه** in secundo hemistichio; et in quinto **خف** pro **حف**. In C. L. vero **وبهواكب** habemus pro **وبهوكب**. Dubius haereo in voce **عمايم** quae in primo disticho occurrit. Nulla vero alia lectione in codicibus exstante, eandem retinui, auctoritate nitens Golii, qui significationem **عمايم** (vel **عمايم** ut, errore typographico puto, legitur in Lexico Freytagii) h. e. turbarum disgregatarum huicce voci inesse dicit. Sic igitur disticha verterem: "intimum Dei arcanum revelatur in infinita rerum evanescentium multitudine. Multos quidem errare fecit, nos vero recta duxit via, ad quos revelatio advenit agmine, cuius vexillarius est mundus visibilis, cuius tympana tidunt angeli superiores, dum tuba canunt spiritus aeterni; ultimus procedit mysteriorum ovantium satellitio circumdatus rex factorum. Quae quum ita sint, fieri non potest, quin summa perfusi voluptate animi evanescant." Audacibus his distichis alludere videtur poeta ad abstrusam illam Sophiorum doctrinam, qua Deum quinque praesentiae **حضرة** actibus concipiendum statuunt. Voce **عما** respicit poeta praesentiam mysterii absoluti **الغيب المطلق** quae etiam **الاعيان الثابتة** se manifestat. Spiritibus aeternis **أرواح القضا** alludit ad praesentiam mysterii relativi **الغيب المضاف**, cuius manifestatio est mundus animarum abstractarum **عالم الملكوت والجبروت** in tabula fati **لوح القضا** inscriptarum. Angelis superioribus **أجسام الملا** intendit praesentiam relationis mysticae **الغيب مضاف**, quae se manifestat in mundo imaginum **عالم المثال**, quae inscriptae sunt in tabula sortis **لوح القدر** (*). Mysteriorum satellitio **الاملاك** (**). **حضرة الشهادة المطلقة** alludit ad praesentiam evidetiae absolutae **عالم الملك**, cuius manifestatio est mundus possessionis **عالم الملك**, qui thronum Dei continet et elementa. Mundus **الكون** ad praesentiam complectentem **الحضرة الجامعة** spectat, cuius mundus est mundus hominis, universum et omnia, quae in eo exstant, comprehendentis. De intricata hac doctrina, quae levi quadam differentia a diversis Sophis explicatur et intimo nexu cum doctrina de septem gradi-

*) De differentia, quae inter **قضا** et **قدر** intervenit, vide librum **كليات كليان** **أبي البقي** p. 281.

) **ملك et **ملك** et **ملك** pluralis haberi potest forma **املاك** (**).

bus divinis المراتب الالهية cohaerere videtur, vide librum Definitionum et Sacy in Notices et Extr. T. X. p. 66 et Dabistân angl. versam a Shea and Troyer T. III. p. 238. — نزه نomen est omnium organorum musicorum, quae ore inflantur; peculiariter vero speciem (gallico Hautbois haud absimilem) tibiaram significat, quae inter hodiernos Arabes ارثـل appellatur. Haecce tibia et tympana (طـبل) sola fere sunt organa musica, quibus milites orientales in bello utuntur. Alia quaedam tibia persica voce نى insignita una cum tympanis minoribus a Derwîshis usitata est in saltationibus mysticis, de quibus vd. Hammer die schön. Redek. Pers. p. 196.

P. 20. Lin. 18. De opere سهيل inscripto vd. Anthol. Gramm. ed. Sacy p. 215.

P. 20. Lin. 30. Pro قواطنا in C. L. legitur قواطن. Utraque lectio falsa est. Vera القاطنات legitur in Gr. Ar. ed. Sacy T. II. p. 182.

P. 20. Lin. 24. In duobus codicibus legitur يعشو pro تعشو, quod e poematis Amru-l-Keis a G. de Slane editis p. 40 recepi. In Gr. Ar. Sac. T. II. p. 501, ubi ipsum hoc distichon occurrit, legitur نعشو.

P. 20. Lin. 26. Legitur in codicibus nostris sic: وقولك صراحا (C. P. صراخان) تتنیه صراحا لان ينادى فتقول (فيقول C. L.) pro quibus, nullum praebentibus sensum, periodum, quam in textu habemus, substitui. Sensus est: in hocce loco non valet ratio de apocope adhibenda, quam affert filius Ibnu-l-Mâliki in commentario suo ad librum patris Alfiyâ appellatum, vocem scilicet, apocope abbreviatam, vocativo sensu adhibitam esse debere. Nam in vocativo dicendum esset يا صراخان ut, appellandi caussa duali utens forma, dicis يا رجالان. Heic vero licentia poetica litteram ن resecurit poeta.

P. 20. Lin. 28. In C. L. vox المعرف deest.

P. 21. Lin. 1. In C. L. periodus a الابل incipiens usque ad voces يضم الميم inclusas ommissa est.

P. 21. Lin. 8. In C. L. legitur واراحت بالضم والغنج. Si vera est lectio, indicare videtur hisce verbis commentator utramque locutionem اراحت الابل et اراحت الابل eodem sensu adhiberi.

P. 21. Lin. 9. Pro بالاجماع in C. L. habemus بالاحكام. Versus, ex Alkur'âno allatus, 82:us est surae 17.

P. 21. Lin. 24. Posterius كان immediate vocem تعالى sequens ex coniectura addidi.

P. 21. Lin. 26. Versus, a commentatore ad normam metri

منسرج concinnati, duas tantummodo praebent varias lectiones, quarum altera in vocabulo تكبيرى, primi distichi ultimo, pro quo in C. L. تكليفى repetitum habemus; altera in voce سالكون, pro qua in C. P. scripta est ساكبين. Ad doctrinam Sophorum magis quam ad sensum proprium respectu habito, sic disticha vertem: "cultus socordium servitus est officii colendi, et notitia, quam de Deo habent, disiecta et argumentationibus acquisita: religioque viam revelationis ingredientium, scientia est contemplativa quidem, sed incerta et fugitiva: adoratio vero, qua Deum colunt Dominum recte cognoscentes, contemplatio continua, quae ipsis honor est et gloria." Haec disticha spectant ad tres ordines, in quos Sophi homines dividere amant, متعرف, جاهل, غافل, scilicet aut متعرف, جاهل, غافل, aut سالكى et عارف, صوفى, de quibus vide Sacy Vies des Sôfis in Notices et Extr. T. XII. p. 222 sqq. Voce تكبيرى, quae secundum Golium qualificandi significatione gaudet, respicit poeta ad mundanam illam a Sophis contemptam sapientiam, de qua disserit commentator in pag. 14 lin. 12 sqq. Vocem متعرفى eam significare puto notitiam Dei, quae تعرفى peculiaris est. Dicit quidem أبو البقى in libro suo iam citato p. 235 العبودية superiorem gradum cultus significare quam العبادة; secundum commentatorem nostrum vero العبودية summus est gradus, secundus est العبودية et infimus العبادة.